- 1 -

令和４年 生坂村議会

第 1 回臨時会会議録

令 和 ４ 年 １月２４日 開会

令 和 ４ 年 １月２４日 閉会

生 坂 村 議 会

 - 2 -

 - 3 -

○応招・不応招議員

応招議員（８名）

1番  望 月 一 将 君        2番  藤 澤 幸 恵 君

3番  藤 原 良 司 君        4番  望 月 典 子 君

5番  太 田   讓 君        6番  字 引 文 威 君

7番  平 田 勝 章 君        8番  吉 澤 弘 迪 君

不応招議員（なし）

 - 4 -

令和 4年第 1回 生坂村議会臨時会議事録（1月臨時会）

１日目 （1月 24日）

〇補正予算案１件

・令和 3年度生坂村一般会計補正予算（第 6号）

・質疑・討論・採決

・開会の宣告                                                              ６Ｐ

・村長挨拶及び提案理由の説明                                              ６Ｐ

・提出議案の朗読説明                                                      ７Ｐ

・質疑・討論・採決                                                          8Ｐ

・村長挨拶                                                                ９Ｐ

・閉会の宣告                                                              ９Ｐ

 - 5 -

令和 4年第 1回 生坂村議会臨時会議事録

令和 4年１月２4日 午後 3時 開議

【１日目】 ◎議事日程

日程 議案番号 事      件      名

開    会

１

会議録署名議員の指名

２

会期の決定

３ 議案第 1号 令和 3年度生坂村一般会計補正予算【第 6号】

  閉    会

出席議員（8名）

1番  望 月 一 将 君        2番  藤 澤 幸 恵 君

3番  藤 原 良 司 君        4番  望 月 典 子 君

5番  太 田   讓 君        6番  字 引 文 威 君

7番  平 田 勝 章 君        8番  吉 澤 弘 迪 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村  長   藤 澤 泰 彦 君       副 村 長   牛 越 宏 通 君

教 育 長   樋 口 雄 一 君       総 務 課 長   藤 澤 正 司 君

住 民 課 長   眞 島 弘 光 君       振 興 課 長   中 山 茂 也 君

健康福祉課長   松 沢 昌 志 君       教 育 次 長   山 本 雅 一 君

事務局職員出席者

議会事務局長   平 野 公 恵 君       書     記   坂 爪 浩 之 君

 - 6 -

開会  午前 １０時００分

◎開会及び開議の宣言

○議長（太田讓君）  起立。礼。着席してください。これより、令和４年第 1 回生坂村議会臨時会を開会

します。本日の開議に先立ち申し上げます。新型コロナウイルス等感染予防のため、マスク着用でお願

いします。これから、本日の会議を開きます。

◎議事日程の報告

○議長（太田讓君）  本日の議事日程は、配布してあるとおりです。

◎会議録署名議員の指名

○議長（太田讓君）  日程 1、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第 125条の規定により

４番望月典子議員、6番字引議員を指名します。

◎会期の決定

○議長（太田讓君）  日程 2、会期の決定の件を議題にします。 お諮りします。本臨時会の会期は、本

日の１日間にしたいと思います。ご異議ございませんか。

［「なし」の声あり］

○議長（太田讓君）  異議なしと認めます。よって会期は、本日の１日間に決定しました。

◎提出議案の報告

○議長（太田讓君）  本臨時会に提出されている案件は、議案第１号令和３年度生坂村一般会計補正

予算（第 6号）の補正予算案 1件であります。

◎村長挨拶・提案理由の説明

○議長（太田讓君）    ここで、村長挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

○村長（藤澤泰彦君）  議長。

○議長（太田讓君）    村長。

○村長（藤澤泰彦君）  それでは、令和４年第１回生坂村議会臨時会の開会に当たり、ご挨拶を申し上

げます。二十四節気の大寒が過ぎましたが、この冬は厳しい寒さが続き、雪も若干多く降っていて暦の

 - 7 -

ように冬らしい季節と感じている今日この頃でございます。 議員各位に於かれましては、公私ともにご

繁忙の折、全員のご参集をいただき誠にありがとうございます。平素は、村政運営に対しましてご指

導・ご鞭撻を賜っていますことに感謝申し上げる次第でございます。

   さて、年始明けから長野県内の新型コロナウイルスの新規陽性者が急増し、感染経路が不明のオミ

クロン株の陽性者も確認されており、新型コロナウイルス感染症の第６波が到来をしております。

   国・県とも、オミクロン株の感染急拡大を防止するため、３回目の追加接種を最大限前倒しして行う

ようにと働きかけがあり、当村としましては、最初の予定より、１日に接種する方を増やし、６５歳以上の

高齢者が２月４日から始めて、２１日にはほぼ終了し、一般の方が２月２１日から３月２６日迄で、ほぼ

終了するように進めているところでございます。

先月２７日に発表がありました「新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金」の交付限

度額が４８,４２６千円でございました。各部署で新型コロナウイルス感染拡大の影響を受けています

住民生活や地域経済を支援するため必要な事業を検討しまして、今議会臨時会に計上しました委託

料などと、今年度の３月補正予算で計上します事業費、来年度当初予算に計上します事業費などを

議会に提出させていただきたいと考えているところでございます。

また、今月３１日から行います新年度当初予算査定は、すでに各部署からの計上は済んでおり、い

よいよ私の４期目最後の当初予算査定を行います。

来年度も４つの重点事業を推進しますとともに、さらに新たな事業展開を考えて、多くの課題解決と

方向性を見出すためと、村民の皆さんのためにしっかりと予算編成をしなければと考えております。

それでは、今議会臨時会に提出させていただきました議案は、補正予算案１件であります。

議案第１号  令和３年度生坂村一般会計補正予算（第６号）

    この議案は、長引く新型コロナウイルス感染症に係る国の関係事業と補正予算に伴う補正予算で、

既定の額に歳入歳出２８,８６１千円を追加して、総額を２,３０４,７０２千円とする補正予算であります。

主な内容は、歳入で国庫支出金２８,８６１千円を増額し、歳出では民生費で２７,６７５千円、教育費で

１,１８６千円を増額する補正となっております。

以上の議案でございます。よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げ、挨拶並びに議案の説明と

いたします。

○議長（太田讓君）  提案理由の説明が終わりました。

◎議案第 1号

○議長（太田讓君）  日程 3、議案第 1号令和３年度生坂村一般会計補正予算（第 6号）を議題にし

ます。 担当者の朗読説明を求めます。

○総務課長（藤澤正司君）  議長。

〇議長（太田讓君）        総務課長。

○総務課長（藤澤正司君）  ［総務課長 藤澤正司君 朗読説明］

    ［要旨］歳入、民生費国庫負担金は非課税世帯への臨時特別給付金、総務費国庫補助金は新型

 - 8 -

コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

○健康福祉課長（松沢昌志君）  議長。

〇議長（太田讓君）            健康福祉課長。

○健康福祉課長（松沢昌志君）  ［健康福祉課長 松沢昌志君 朗読説明］

    ［要旨］民生費、社会福祉総務費で非課税世帯に対する臨時特別給付金の関係経費と老人福祉

費で高齢者生活福祉センターの新型コロナウイルス感染症の拡大防止のためエアコンの設置費と

消耗品の購入費の増額

○教育次長（山本雅一君）  議長。

〇議長（太田讓君）        教育次長。

○教育次長（山本雅一君）  ［教育次長 山本雅一君 朗読説明］

    ［要旨］小中学校教育振興費、教材備品として電子黒板の購入

〇議長（太田讓君）  以上で、議案の朗読説明を終わります。

◎質疑・討論

○議長（太田讓君）  議案第１号について、質疑・討論に入ります。質疑・討論のある方の発言を許しま

す。はじめに、質疑はありませんか。

［声なし］

○議長（太田讓君）   次に討論はありませんか。

［声なし］

○議長（太田讓君）   なければ、質疑・討論を終結します。

◎採   決

○議長（太田讓君）  これより 採決に入ります。議案第１号令和３年度生坂村一般会計補正予算（第

6号）を採決します。議案第 1号を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

○議長（太田讓君）  挙手全員です。 よって、議案第１号は原案のとおり可決することに決定しました。

 - 9 -

◎村長挨拶

○議長（太田讓君）  以上で、本臨時会に付された日程はすべて終了しました。本日の会議を閉じます。

ここで、村長の挨拶を求めます。

○村長（藤澤泰彦君）  議長。

○議長（太田讓君）    村長。

○村長（藤澤泰彦君）  それでは、令和４年第１回生坂村議会臨時会の閉会にあたり、御礼のご挨拶を

申し上げます。本日は補正予算案を慎重にご審議くださり、原案のとおりご採択いただき、誠にありが

とうございました。

さて、県の「地域発 元気づくり支援金」に申請をします事業の審査・指導を行い、今月末迄に松本

地域振興局に申請をするために最後の詰めをしております。来年度の事業予定は、団体申請はなく、

村申請７件の予定でございます。主な内容としましては、「福祉の充実」「農業振興と農山村づくり」

「産業振興」「環境保全」「教育・文化の振興」などになっていまして、それぞれの事業が、村と地区の

活性化、課題解決と方向付けなどに結び付く事業でございます。よって全事業を採択していただくた

めに、細部の調整を各部署で行い、今月末の申請に向けて準備をしているところでございます。

これらの事業によりましても、多くの村民の皆さんが、知恵と元気を出して、生きがいを感じていただ

き、協働による村づくりに結び付きます取組を、引き続きお願いしてまいりたいと考えております。

今後も、議員各位と各課題に対しまして検討協議をお願いしながら、村民の皆さんのための村政運

営を行ってまいりますので、議員各位には、まだ厳しい寒さが続きますので健康にご留意なさり、ご指

導、ご鞭撻を賜ります様お願い申し上げ、閉会に当たりましての御礼のご挨拶とさせていただきます。

本日はありがとうございました。

◎閉会の宣言

○議長（太田讓君）  これをもちまして、令和 4年第 1回生坂村議会臨時会を閉会します。

起立。礼。 大変ご苦労様でした。

  なお、１５時２５分から全員協議会を再開しますので、議員の皆さんは第３会議室へお集まりください。

お疲れさまでした。

〔 閉会  午後 3時 １７分 〕

 - 10 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

令和４年１月２４日

議  長

署名議員

署名議員